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Abstract

The Questions of Explaining Domestic Violence

The subject I have chosen for my bachelor thesis is “The Questions of

Explaining Domestic Violence“. This bachelor thesis aims to define problems in the

course of the explanation of domestic violence, and at the same time, to find out specific

aspects in the explanation of domestic violence.

The first chapter of the theoretical part deals with the definition of the term of

domestic violence and the characteristics of the victim and the offender. It further deals

with the forms, kinds, specifics and causes of domestic violence, the questions of

battered woman syndrome and Stockholm syndrome. The next chapter deals with

criminology point of view of criminal offences related to domestic violence and its

explanation. The chapter involves criminal activity, the specifics of its explanation and

typical motives, the questions of testimony and cooperation with experts in terms of

domestic violence. The following chapter deals with the activity of institutional

participants of domestic violence, who are mainly criminal proceedings bodies,

intervention centre and a body of social and legal protection of children. The last

chapter is focused on legislation.

For the practical part, I have set the main objective: “to define problems in the

course of the explanation of domestic violence“. I have also set two partial objectives:

“to find out specific aspects of explanation of domestic violence“ and “to find out the

extent assistance provided by the institution in the course of explanation of domestic

violence.“ To fulfil the objectives I used the qualitative research method along with the

semi-standardised interview technique. Six experts were asked seven questions when

data were collected. To obtain informative data, I addressed experts working in state and

non-state institutions who deal with domestic violence.

Drawing on my research, I laid down hypotheses that are described in the

chapters Discussion and Conclusion. The main objective is answered by Hypothesis 1:

“The most frequent problems in the explanation of domestic violence are high latency,

long-term maltreatment, crime scene, insufficiency of the body of evidence, lack of

cooperation from the victim and the specifics of the victim“. The objectives of the thesis

were fulfilled.

The thesis can be used for a further development of interdisciplinary assistance

to persons threatened by domestic violence and prevention development. Further, the

thesis can be used in lessons for assisting workers.
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Úvod

Domácí násilí není žádný nový problém. Po mnoho let byl tento problém přehlížen.

Až v posledních deseti letech došlo k významným změnám, které pomáhají obětem

domácího násilí, a to nejen v legislativě. Mezi nejvýznamnější změny jistě patří zařazení

skutkové podstaty trestného činu podle § 215a „Týrání osoby žijící ve společně

obývaném bytě nebo domě“ zákona č. 140/1961 Sb. trestního zákona. Tato skutková

podstata byla následně novelizována na § 199 „Týrání osoby žijící ve společném

obydlí“ zákona č. 40/2009 Sb. trestního zákoníku. Dále přijetí zákona č. 135/2006 Sb.,

kterým se mění některé zákony v oblasti ochrany před domácím násilí. Tento problém

stále existuje, ale dnes můžeme obětem domácího násilí dodat naději a nabídnout

systém interdisciplinární pomoci.

Domácí násilí jako téma pro svou práci jsem zvolila po zajímavé přednášce

Intervenčního centra v Českých Budějovicích. Zde jsem měla možnost dozvědět se o

problematice domácího násilí základní informace a setkat se přímo s obětí domácího

násilí, která o svém traumatu hovořila. Chtěla jsem se o problematice dozvědět více.

V rámci bakalářské práce jsem takovou možnost dostala a získala tak nové vědomosti.

Doufám, že tyto poznatky budou přínosné pro moji budoucí praxi.

Domácí násilí je často širokou veřejností nazýváno také jako „násilí za zavřenými

dveřmi“, kdy na násilí společnost nahlíží spíše jako na věc zcela soukromou a

v partnerském či blízkém vztahu běžnou. Ale opak je pravdou. Domácí násilí lze zcela

oprávněně považovat za jednu z nejnebezpečnějších forem agrese. Zejména pro její

skrytost, dlouhodobost, vliv na děti a obtížnou objasnitelnost. Právě z tohoto důvodu se

má bakalářská práce zaměřuje na problematiku objasňování domácího násilí.

V teoretické části bakalářské práce se zaměřuji obecněji na domácí násilí, jeho definici,

druhy, znaky, specifika apod. Dále se zaměřuji na kriminalistické hledisko trestných

činů souvisejících s domácím násilím, s tím spojenou činnost institucionálních aktérů a

legislativní úpravu. V praktické části se snažím definovat problémy při objasňování a

specifické aspekty domácího násilí, se kterými se setkávají pomáhající pracovníci

zabývající se domácím násilím. Zejména pak orgány činné v trestním řízení, které

objasňování trestné činnosti mají za prioritní úkol.
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1. Současný stav

1.1. Domácí násilí

Domácí násilí je celosvětový fenomén, který existuje ve všech historicky

známých společenských útvarech bez ohledu na náboženské či kulturní odlišnosti (1).

Zájem o problematiku domácího násilí pozvolna narůstá, a to zejména z důvodu, kdy se

postupně měnil pohled na násilí mezi blízkými osobami. Dříve se nepřihlíželo k tomu,

že násilí mezi blízkými osobami má jistá specifika a funguje odlišněji než násilí mezi

osobami cizími (8). Také se razantněji mění názor společnosti. Ta si již tak často

nemyslí, že násilí v rodině či mezi partnery je privátní záležitostí daných osob. V

nedávné minulosti domácí násilí bylo tolerováno a až na minimum případů,

kdy šlo o překročení hranice závažných trestných činů, nebylo zahájeno trestní stíhání

či jiné oficiální šetření (10).

Domácí násilí zahrnuje několik forem týrání, které se vzájemně prolínají.

Vyskytuje se ve všech druzích blízkých vztahů, jak u partnerů, tak u osob blízkých. Tyto

osoby spolu mohou žít ve společné domácnosti, ale také mohou žít zcela odděleně,

nebo mohou být rozvedeni (24). „Domácí násilí již není synonymem pro partnerovo

(mužovo) týrání ženy“. Lze říci, že oběťmi se mohou stát nejen ženy, ale v mnoha

případech také muži, děti, senioři nebo zdravotně či mentálně hendikepovaní lidé (8,

str.9)

1.1.1 Definice domácího násilí

Jak se shoduje většina autorů, např. (2, 3, 23), jednotná definice domácího násilí

není. Každý autor pojem definuje dle své přesnosti. Již na definici pojmu násilí může

být nahlíženo dvěma pohledy. Za prvé úzce, kdy se definice násilí omezuje na fyzickou

složku, a za druhé širší pohled, kdy definice násilí zahrnuje vše, co jakkoliv poškozuje

oběť. Širší pohled v sobě zahrnuje složky jak fyzické, tak psychické, ekonomické,

sexuální (2).
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Násilí dle Haškovcové nejobecněji definovala Světová zdravotnická organizace,

která jej popsala jako: „úmyslné použití či hrozbu použití fyzické síly nebo moci proti

sobě, jiné osobě, proti skupině či komunitě, a to síly (moci), která má, nebo s vysokou

pravděpodobností bude mít, za následek poranění, smrt, psychickou újmu, poruchu

vývoje či osobnosti“ (15, str.45).

Zobecněnou definici domácího násilí uvádí také občanské sdružení Rosa.

„Domácím násilím je rozuměno chování, které u jednoho z partnerů způsobuje strach

z druhého. Skrze užití moci, kterou tento strach poskytuje, kontroluje násilný partner

chování druhého“ (27).

Příčinou nejednotnosti definice domácího násilí je širokospektrálnost

a mnohovrstevnost tohoto jevu, který může mít různou míru intenzity a také naplňovat

různé skutkové podoby. To vše pak může být v různých kombinacích. Často bývá

problém již samotný pojem „domácí násilí“, který byl v posledních letech velmi

zmedializován, pronikl do povědomí veřejnosti a při jeho vyslovení si každý hned

utvoří vlastní představu (6). Avšak existují různé pojmy označující tento druh násilí –

jsou to rodinné násilí, intimní násilí či zneužívání partnera. Tyto termíny většinou

vystihují, vůči komu a jakým způsobem je uplatňováno (18). Odborníci se shodují na

charakteristickém rysu, který obsahuje výskyt násilných incidentů, které se opakují, a to

se vzrůstající intenzitou. Tím se jasně vymezují role násilné a ohrožené osoby

(asymetričnost vztahu) a násilné akty se dále stávají součástí jejich běžného života. (6,

13, 11) I trestní právo pracuje s různými tzv. definicemi týrání. Některé výklady pojmu

„týrání“ jsou uvedeny v Příloze 3.

Násilí také můžeme rozdělit do různých typů. Často se rozlišuje násilí absolutní,

kdy složka vůle u oběti chybí, a násilí kompulzivní, kam spadá právě domácí násilí.

Násilí kompulzivní nemá za cíl zbavit vůli oběti, ale cílem je přinutit oběť,

aby se podrobila nátlaku ze strany násilníka. K tomu násilník využívá fyzických aktů


[…]


E. Pokud bych musela z domu narychlo utéci, půjdu ______________________. (Tuto
variantu si připravte i v případě, že máte pocit, že ji nebudete muset nikdy využít).

F. Pokud by došlo k násilí, budu se snažit dostat se blíž ke dveřím nebo na
bezpečnější místo v bytě jako je _______________________.

G. Co dalšího mohu udělat pro zajištění svého
bezpečí______________________________________________________.

H. Budu se řídit svou intuicí a odhadem situace. Budu se snažit ochránit sebe a děti,
až dokud nebudeme v bezpečí.

2. Jak zvýšit své bezpečí, pokud se chystám násilného partnera opustit.
Mohu použít následující strategie:
A. Peníze a náhradní klíče od bytu, auta apod. si nechám schované u
__________________________________________________________.

B. Důležité doklady a dokumenty budu mít schované
u___________________________________________________________.

C. Mezi další kroky, kterými mohu zvýšit svou nezávislost
patří________________________________________________________.
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D. Číslo na poradnu pro oběti domácího násilí je ________________________.

E. Číslo na azylový dům je _____________________________.
F. Neustále u sebe budu mít mobilní telefon s kreditem nebo drobné na telefon. Pokud
bych používala sim kartu na paušál a vyúčtování mi chodí domů, mohl by partner
zjistit, kam jsem telefonovala a zjistit, kde jsem. Proto si buď vyměním sim kartu
nebo budu volat od známých nebo z telefonní budky.

G. Požádám _______________________________a _____________________, zda
bych u nich mohla v krizovém případě na přechodnou dobu přespat.

H. Požádám __________________________ a _______________________, zda by
mi v krizovém případě mohli půjčit nějaké peníze.

I. Založím si vlastní bankovní účet.

J. Nechám si přeposílat poštu na ____________________________ nebo si zřídím
P.O.BOX.

K. Změnu doručovací adresy musím nahlásit na _________________________ a
_____________________________________ a _____________________
(doplňte dle potřeby).

L. Oblečení nebo jiné osobní věci si mohu nechat u ______________________.

M. Naplánuji si únikovou cestu z bytu a seznámím s ní i děti.

N. Abych si zajistila co největší ochranu, budu svůj bezpečnostní plán aktualizovat
_______________________ (doplňte časový rámec). Proberu svůj bezpečnostní
plán i únikovou cestu s ____________________________ (doplňte svou poradkyni,
právníka, kamarádku apod.).

O. O plánovaném odchodu a dalších krocích, které chci učinit nebudu svého partnera
informovat.

3. Jak mohu zvýšit své bezpečí po odchodu od partnera?
A. Vyměním si sim kartu a promyslím si, komu mohu nové telefonní číslo sdělit.

B. Budu nakupovat v jiných obchodech a nákupních centrech, případně v jiném čase
než doposud.

C. V zaměstnání mohu o násilí říci ____________________________, aby mi
pomohl/a zajistit mé bezpečí pokud by mě tam partner vyhledal.

D. Když jedu autem ze zaměstnání, mohu parkovat______________________.
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E. Pokud jsou děti svěřeny do mé péče, budu informovat všechny, kteří se starají o
děti, kdo je oprávněn vyzvedávat děti a předám jim kopii soudního rozhodnutí. Budu
informovat:
Školu__________________________________________
Paní na hlídání____________________________________
Učitelku, vychovatelku_______________________________
Školku__________________________________________
Vedoucí zájmových kroužků___________________________
Další osoby, jako např. ___________________________________.

F. Naučím děti jak používat mobil a spojit se se mnou nebo s _______________
(známí, rodina apod.) v případě, že by je chtěl partner odvézt.

G. Poradím se s právníkem nebo ve specializované poradně pro oběti násilí, zda
mohu vyměnit zámek, a jaká další opatření mohu učinit.

H. Pro zajištění bezpečí ještě mohu udělat ________________.
Zdroj: Stop násilí.cz. „Ke stažení“: individuální bezpečnostní plán. [online]. 2007 [cit.

2010-07-12]. Dostupné z http://www.stopnasili.cz

/fileadmin/zeny_individualni_bezpecnostni_plan.pdf
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Příloha 3.:

Výklady pojmu „týrání“ jsou uvedeny dle § 215a trestního zákona, který byl nahrazen

§ 199 trestního zákoníku účinného od 1.1. 2010.

„Za týrání ve smyslu § 215a trestního zákona lze považovat i např. neustálé a

opakované ohrožování pachatele tím, že zařídí, aby poškozená přišla o práci, vyčítání

narození dcer místo syna, kontroly emailové korespondence, pachatelovo navázání

mimomanželského vztahu za současného vychloubání se touto skutečností a

zdůrazňování údajných nedostatků poškozené, neustálé nabízení sexuálních praktik

společně s další osobou přes opakovaný odpor poškozené, kdy tyto okolnosti vyústily

k akutnímu zhoršení psychického stavu poškozené.“

Zdroj: Usnesení Nejvyššího soudu. Tdo 1110/2009, ASPI KP635 [cit.2010-08-09]

„Za týrání ve smyslu § 215a trestního zákona lze považovat i např. poškozování zařízení

bytu v úmyslu nikoli pouze věc zničit, nýbrž tím ublížit osobě spolužijící, tropení

schválností, apod.“

Zdroj: Usnesení Nejvyššího soudu. Tdo 1197/2008, ASPI KP635 [cit.2010-08-09]

„Zákon nevyžaduje, aby týrání mělo povahu fyzického násilí, popřípadě též spojeného

s následky na zdraví týrané osoby. Použití fyzického násilí může mít v takovém případě

vliv na stupeň nebezpečnosti činu pro společnost (§ 3 odst.4 trestního zákona),

popřípadě i na právní závěr o souběhu trestného činu podle § 215a trestního zákona

s některým dalším trestným činem.“

Zdroj: Usnesení Nejvyššího soudu. Tdo 1160/2005, ASPI KP635 [cit.2010-08-09]