## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Hana Postránecká**
*Studijní obor:* Prevence a rehabilitace sociální patologie
*Oponent bakalářské práce:* JUDr. Ing. Daniel Prouza, Ph.D.
*Katedra:* Právních oborů, řízení a ekonomiky
*Název bakalářské práce:* **Problematika objasňování domácího násilí**

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná k publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

1. Nelze souhlasit s názorem autorky, podle kterého ustanovení § 199 trestního zákoníku je novelou ustanovení § 215a trestního zákona, neboť se jedná o zcela novou právní normu (s. 8).
2. Zákon číslo 135/2006 Sb., jímž byla zřízena intervenční centra, novelizoval mj. zákon číslo 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, nikoli zákon o sociálních službách (s. 28).

#### **Další hodnocení:**

Domácí násilí je diskutováno z různých úhlů pohledu, protože není problematikou v rovině čistě trestněprávní. Pro hlubší analýzu tohoto problému je nutností interdisciplinární zpracování, především z hledisek právních a sociálních. Zvolené téma práce se proto v tomto směru jeví jako vhodné k samostatnému zpracování, zvláště pokud si klade za cíl pojmenovat stěžejní „neuralgické body“ při objasňování domácího násilí.

Kvalifikantka při zpracování práce respektovala zadání a dosáhla vytýčeného cíle. Předložená práce, která je prakticky celá věnována tématu, je přehledná, věcně a logicky provázaná. Návaznost jednotlivých kapitol a systematika jejich zařazení je funkční. Kromě výše uvedených výtek, které svědčí o nedostatečné orientaci autorky v českém právním řádu, a do jisté míry i o nekvalifikované práci s těmito prameny, by nebylo na škodu zmínit přímo v textu při odkazu na myšlenku některých autorů jejich jména (s. 9). Jako nedostatečně zevrubný a výstižný se jeví i popis jednotlivých fází trestního řízení (s. 21).

V některých pasážích kvalitu práce snižuje použitý jazyk, řada překlepů a celkově nižší formální úroveň práce. Autorka se bohužel nevyvarovala ani gramatických chyb. Zároveň je poněkud na škodu, že autorka nevyužila více neinternetových a časopiseckých pramenů.

Požadovanou úroveň kvalifikační práce doplňují zařazené grafy vycházející z vlastního výzkumu diplomantky. Výzkumná metoda je hodnocena pozitivně, stejně jako část *Diskuze* (autorka ovšem mohla ve větší míře konfrontovat výsledky práce s dosavadními poznatky ve zkoumané oblasti) a *Závěr*.

Nechybějí ani potřebné odkazy na použitou odbornou literaturu při dodržení citační normy ČSN ISO 690.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

**Otázky k ústní obhajobě práce:**

- a) Jakým způsobem by měly být oběti zapojeny do procesu tvorby rozhodnutí (zřejmě míněno meritorního)? [s. 25]
- b) Jakým způsobem soudy dohlízejí na trestní řízení? [s. 26]

Datum: 7. září 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....